
  
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 

Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 
 

 

 

 

Allegato A) alla Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 2 del 12/01/2023 

 

 

 

 

 

 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                     IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO 

Eugenio AGHEMO   (Dott.ssa Maria SANTARCANGELO) 

                     Firmato in originale                                  Firmato in originale 



Consorzio Ovest Solidale

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

ENTRATE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2023

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

 668.673,18

 0,00

 3.193.598,13

 586.177,29

 0,00

 0,00

 5.043.120,80

 48.651,43

 0,00

 0,00

 14.309,24

 0,00

 0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

 4.557.066,94

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

TITOLO 2 : Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni 

pubbliche

previsione di competenza

previsione di cassa

 4.467.714,34  12.210.949,65  10.862.578,82

 15.330.293,16

 10.364.544,35  9.990.306,48

 16.506.296,33

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :Totale20000  4.467.714,34  12.210.949,65  10.862.578,82

 15.330.293,16

 10.364.544,35  9.990.306,48

 16.506.296,33

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

TITOLO 3 : Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni 

e servizi e proventi derivanti 

dalla gestione dei beni

previsione di competenza

previsione di cassa

 47.998,00  203.081,32  215.000,00

 262.998,00

 195.000,00  195.000,00

 251.079,32

30500 Tipologia 500: Rimborsi e 

altre entrate correnti

previsione di competenza

previsione di cassa

 78.786,63  176.117,54  111.100,00

 189.886,63

 111.100,00  111.100,00

 220.863,26

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :Totale30000  126.784,63  379.198,86  326.100,00

 452.884,63

 306.100,00  306.100,00

 471.942,58

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

TITOLO 7 : Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni 

da istituto tesoriere/cassiere

previsione di competenza

previsione di cassa

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

TITOLO 7 :Totale70000  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO

TIPOLOGIA
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

ENTRATE

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per 

partite di giro

previsione di competenza

previsione di cassa

 132.206,24  1.069.000,00  1.019.000,00

 1.151.206,24

 1.019.000,00  1.019.000,00

 1.078.591,98

90200 Tipologia 200: Entrate per 

conto terzi

previsione di competenza

previsione di cassa

 18.605,57  21.500,00  3.500,00

 22.105,57

 3.500,00  3.500,00

 22.105,57

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e 

partite di giro

TITOLO 9 :Totale90000  150.811,81  1.090.500,00  1.022.500,00

 1.173.311,81

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.100.697,55

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

 4.745.310,78  15.680.648,51  14.211.178,82

 18.956.489,60

 13.693.144,35  13.318.906,48

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  4.745.310,78 previsione di competenza

previsione di cassa

 19.542.919,82  14.797.356,11

 23.999.610,40

 13.741.795,78  13.333.215,72

 20.078.936,46

 24.636.003,40

GIOVE Siscom 5di5Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00  0,00 0,00

DISAVANZO  DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  0,00  0,00  0,00  0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  6.661,20  10.467,60  10.500,00

 17.161,20

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 10.500,00  10.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 14.782,39

Totale Programma 01 Organi istituzionali  6.661,20  10.467,60previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 10.500,00

 0,00

 0,00

 17.161,20

 10.500,00  10.500,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 14.782,39

0102 Programma 02 Segreteria generale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  8.094,03  172.300,00  173.800,00

 181.894,03

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 173.800,00  173.800,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 172.300,00

Totale Programma 02 Segreteria generale  8.094,03  172.300,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 173.800,00

 0,00

 0,00

 181.894,03

 173.800,00  173.800,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 172.300,00

0103 Programma 03 Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione, 

provveditorato

GIOVE Siscom 10di1Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  16.176,30  29.099,60  26.000,00

 42.176,30

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 26.000,00  26.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 34.916,36

Totale Programma 03 Gestione economica, 

finanziaria, 

programmazione, 

provveditorato

 16.176,30  29.099,60previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 26.000,00

 0,00

 0,00

 42.176,30

 26.000,00  26.000,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 34.916,36

0108 Programma 08 Statistica e sistemi 

informativi

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  9.292,20  73.702,00  59.200,00

 68.492,20

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 59.200,00  59.200,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 76.132,03

Totale Programma 08 Statistica e sistemi 

informativi

 9.292,20  73.702,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 59.200,00

 0,00

 0,00

 68.492,20

 59.200,00  59.200,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 76.132,03

0110 Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  75.547,73  375.422,23  293.838,10

 369.385,83

(65.938,10)

(65.938,10)

(0,00)

 222.900,00  222.900,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 325.638,03

Totale Programma 10 Risorse umane  75.547,73  375.422,23previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 293.838,10

 65.938,10

 0,00

 369.385,83

 222.900,00  222.900,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 65.938,10

 325.638,03

0111 Programma 11 Altri servizi generali

GIOVE Siscom 10di2Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  135.889,77  1.085.280,22  1.030.338,34

 1.166.228,11

(700,00)

(700,00)

(0,00)

 1.028.138,34  1.028.138,34

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.155.247,55

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 2 Spese in conto capitale  963,06  17.890,53  5.000,00

 5.963,06

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 5.000,00  5.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 33.614,44

Totale Programma 11 Altri servizi generali  136.852,83  1.103.170,75previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.035.338,34

 700,00

 0,00

 1.172.191,17

 1.033.138,34  1.033.138,34

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 700,00

 1.188.861,99

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

 252.624,29  1.764.162,18previsione di competenza  1.598.676,44

 66.638,10

 0,00

 1.851.300,73

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.525.538,34  1.525.538,34

 66.638,10  0,00  0,00

 0,00  0,00

 1.812.630,80

GIOVE Siscom 10di3Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i 

minori e per asili nido

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  206.890,27  1.560.800,00  1.033.000,00

 1.239.890,27

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 1.081.000,00  1.081.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.764.063,88

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i 

minori e per asili nido

 206.890,27  1.560.800,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.033.000,00

 0,00

 0,00

 1.239.890,27

 1.081.000,00  1.081.000,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 1.764.063,88

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  697.237,57  4.115.403,20  3.245.014,03

 3.942.251,60

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 2.940.297,23  3.042.216,34

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 4.586.211,76

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità  697.237,57  4.115.403,20previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 3.245.014,03

 0,00

 0,00

 3.942.251,60

 2.940.297,23  3.042.216,34

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 4.586.211,76

1203 Programma 03 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  459.700,28  1.927.955,61  1.887.370,10

 2.347.070,38

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 1.896.825,10  1.638.970,10

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 2.382.942,82

GIOVE Siscom 10di4Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani  459.700,28  1.927.955,61previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.887.370,10

 0,00

 0,00

 2.347.070,38

 1.896.825,10  1.638.970,10

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 2.382.942,82

1204 Programma 04 Interventi per i soggetti a 

rischio di esclusione 

sociale

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  439.917,12  4.049.029,82  1.401.356,27

 1.792.621,96

(225.839,19)

(177.187,76)

(48.651,43)

 1.010.375,84  757.731,67

(34.342,19) (14.309,24)

(14.309,24) (0,00)

 4.163.304,08

Totale Programma 04 Interventi per i soggetti a 

rischio di esclusione 

sociale

 439.917,12  4.049.029,82previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.401.356,27

 177.187,76

 48.651,43

 1.792.621,96

 1.010.375,84  757.731,67

 14.309,24  0,00

 14.309,24 34.342,19

 225.839,19

 4.163.304,08

1207 Programma 07 Programmazione e governo 

della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  344.675,20  2.905.896,11  2.537.582,77

 2.882.257,97

(293.700,00)

(293.700,00)

(0,00)

 2.195.882,77  2.195.882,77

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 2.662.285,53

Totale Programma 07 Programmazione e governo 

della rete dei servizi 

sociosanitari e sociali

 344.675,20  2.905.896,11previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 2.537.582,77

 293.700,00

 0,00

 2.882.257,97

 2.195.882,77  2.195.882,77

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 293.700,00

 2.662.285,53

GIOVE Siscom 10di5Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

 2.148.420,44  14.559.084,74previsione di competenza  10.104.323,17

 470.887,76

 48.651,43

 12.204.092,18

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 9.124.380,94  8.715.800,88

 519.539,19  14.309,24  0,00

 34.342,19  14.309,24

 15.558.808,07

GIOVE Siscom 10di6Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001 Programma 01 Fondo di riserva

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  0,00  25.070,00  32.570,00

 2.500.000,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 32.570,00  32.570,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 358.961,84

Totale Programma 01 Fondo di riserva  0,00  25.070,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 32.570,00

 0,00

 0,00

 2.500.000,00

 32.570,00  32.570,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 358.961,84

2002 Programma 02 Fondo crediti di dubbia 

esigibilità

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  0,00  37.802,90  34.786,50

 0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 32.306,50  32.306,50

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 0,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia 

esigibilità

 0,00  37.802,90previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 34.786,50

 0,00

 0,00

 0,00

 32.306,50  32.306,50

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 0,00

2003 Programma 03 Altri fondi

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  0,00  66.300,00  0,00

 0,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 0,00  0,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 0,00

GIOVE Siscom 10di7Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

Totale Programma 03 Altri fondi  0,00  66.300,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti  0,00  129.172,90previsione di competenza  67.356,50

 0,00

 0,00

 2.500.000,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 64.876,50  64.876,50

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 358.961,84

GIOVE Siscom 10di8Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001 Programma 01 Restituzione anticipazioni 

di tesoreria

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 1 Spese correnti  0,00  0,00  4.500,00

 4.500,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 4.500,00  4.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 2.000.000,00  2.000.000,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 2.000.000,00

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni 

di tesoreria

 0,00  2.000.000,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 2.004.500,00

 0,00

 0,00

 2.004.500,00

 2.004.500,00  2.004.500,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 2.000.000,00

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie  0,00  2.000.000,00previsione di competenza  2.004.500,00

 0,00

 0,00

 2.004.500,00

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 2.004.500,00  2.004.500,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 2.000.000,00

GIOVE Siscom 10di9Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

MISSIONE,

PROGRAMMA, DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

SPESE

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901 Programma 01 Servizi per conto terzi - 

Partite di giro

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite 

di giro

 302.930,50  1.090.500,00  1.022.500,00

 1.325.430,50

(0,00)

(0,00)

(0,00)

 1.022.500,00  1.022.500,00

(0,00) (0,00)

(0,00) (0,00)

 1.097.030,50

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - 

Partite di giro

 302.930,50  1.090.500,00previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.022.500,00

 0,00

 0,00

 1.325.430,50

 1.022.500,00  1.022.500,00

 0,00  0,00

 0,00 0,00

 0,00

 1.097.030,50

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi  302.930,50  1.090.500,00previsione di competenza  1.022.500,00

 0,00

 0,00

 1.325.430,50

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 1.022.500,00  1.022.500,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00

 1.097.030,50

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 2.703.975,23  19.542.919,82  14.797.356,11

 537.525,86

 48.651,43

 19.885.323,41

 13.741.795,78  13.333.215,72

 586.177,29  0,00 14.309,24

 34.342,19  14.309,24

 20.827.431,21

TOTALE GENERALE DELLE SPESE  2.703.975,23 previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 537.525,86

 48.651,43

 19.885.323,41

 586.177,29  0,00 14.309,24

 14.797.356,11  13.741.795,78  13.333.215,72

 34.342,19  14.309,24

 20.827.431,21

 19.542.919,82

GIOVE Siscom 10di10Pagina



Consorzio Ovest Solidale

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di cassa

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

Fondo di Cassa all'1/1/2023

0,000,00

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

 668.673,18

 0,00

 3.193.598,13

 586.177,29

 0,00

 0,00

 5.043.120,80

 48.651,43

 0,00

 0,00

 14.309,24

 0,00

 0,00

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

 4.557.066,94

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO 2023

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI

DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

previsione di cassa

Trasferimenti correntiTITOLO 2 :20000  4.467.714,34  12.210.949,65  10.862.578,82

 15.330.293,16

 10.364.544,35  9.990.306,48

 16.506.296,33

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate extratributarieTITOLO 3 :30000  126.784,63  379.198,86  326.100,00

 452.884,63

 306.100,00  306.100,00

 471.942,58

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate in conto capitaleTITOLO 4 :40000  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

TITOLO 7 :70000  0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

previsione di competenza

previsione di cassa

Entrate per conto terzi e 

partite di giro

TITOLO 9 :90000  150.811,81  1.090.500,00  1.022.500,00

 1.173.311,81

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.100.697,55

TOTALE TITOLI previsione di competenza

previsione di cassa

 4.745.310,78  15.680.648,51  14.211.178,82

 18.956.489,60

 13.693.144,35  13.318.906,48

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE  4.745.310,78 previsione di competenza

previsione di cassa

 19.542.919,82  14.797.356,11

 23.999.610,40

 13.741.795,78  13.333.215,72

 20.078.936,46

 24.636.003,40

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00  0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  0,00  0,00  0,00  0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 1 Spese correnti  2.400.081,67  16.434.529,29  11.769.856,11

 537.525,86

 48.651,43

 16.553.929,85

(586.177,29) (14.309,24) (0,00)

 34.342,19  14.309,24

 10.714.295,78  10.305.715,72

 17.696.786,27

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 2 Spese in conto capitale  963,06  17.890,53  5.000,00

 0,00

 0,00

 5.963,06

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 5.000,00  5.000,00

 33.614,44

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 3 Spese per incremento 

attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 4 Rimborso Prestiti  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni 

ricevute da istituto 

tesoriere/cassiere

 0,00  2.000.000,00  2.000.000,00

 0,00

 0,00

 2.000.000,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 2.000.000,00  2.000.000,00

 2.000.000,00

GIOVE Siscom 2di1Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

TITOLO DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e 

partite di giro

 302.930,50  1.090.500,00  1.022.500,00

 0,00

 0,00

 1.325.430,50

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.097.030,50

TOTALE TITOLI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 2.703.975,23

 2.703.975,23

 586.177,29  48.651,43  14.309,24  0,00

 586.177,29  48.651,43  14.309,24  0,00

 19.885.323,41

 19.885.323,41

 19.542.919,82  13.741.795,78  13.333.215,72 14.797.356,11

 537.525,86

 537.525,86

 14.797.356,11  13.741.795,78  13.333.215,72

 34.342,19  14.309,24

 34.342,19  14.309,24

 20.827.431,21

 20.827.431,21

 19.542.919,82

GIOVE Siscom 2di2Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  0,00  0,00  0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO  0,00  0,00  0,00  0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, 

generali e di gestione

 252.624,29  1.764.162,18  1.598.676,44

 66.638,10

 0,00

 1.851.300,73

(66.638,10) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 1.525.538,34  1.525.538,34

 1.812.630,80

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e 

sicurezza

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo 

studio

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei 

beni e delle attività 

culturali

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

GIOVE Siscom 5di1Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e 

tempo libero

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 07 Turismo  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed 

edilizia abitativa

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e 

tutela del territorio e 

dell'ambiente

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla 

mobilità

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

GIOVE Siscom 5di2Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche 

sociali e famiglia

 2.148.420,44  14.559.084,74  10.104.323,17

 470.887,76

 48.651,43

 12.204.092,18

(519.539,19) (14.309,24) (0,00)

 34.342,19  14.309,24

 9.124.380,94  8.715.800,88

 15.558.808,07

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e 

competitività

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la 

formazione professionale

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione 

delle fonti energetiche

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

GIOVE Siscom 5di3Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre 

autonomie territoriali e 

locali

 0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti  0,00  129.172,90  67.356,50

 0,00

 0,00

 2.500.000,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 64.876,50  64.876,50

 358.961,84

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico  0,00  0,00  0,00

 0,00

 0,00

 0,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 0,00  0,00

 0,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie  0,00  2.000.000,00  2.004.500,00

 0,00

 0,00

 2.004.500,00

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 2.004.500,00  2.004.500,00

 2.000.000,00

previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi  302.930,50  1.090.500,00  1.022.500,00

 0,00

 0,00

 1.325.430,50

(0,00) (0,00) (0,00)

 0,00  0,00

 1.022.500,00  1.022.500,00

 1.097.030,50

GIOVE Siscom 5di4Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsioneBILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

RIEPILOGO DELLE MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO PRECEDENTE

QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

PREVISIONI PREVISIONI PREVISIONI

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025

TOTALE MISSIONI previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

TOTALE GENERALE DELLE SPESE previsione di competenza

di cui gia' impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

 2.703.975,23

 2.703.975,23

 586.177,29  48.651,43  14.309,24  0,00

 586.177,29  48.651,43  14.309,24  0,00

 19.885.323,41

 19.885.323,41

 19.542.919,82  13.741.795,78  13.333.215,72 14.797.356,11

 537.525,86

 537.525,86

 14.797.356,11  13.741.795,78  13.333.215,72

 34.342,19  14.309,24

 34.342,19  14.309,24

 20.827.431,21

 20.827.431,21

 19.542.919,82

GIOVE Siscom 5di5Pagina



Consorzio Ovest Solidale

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO (Anno 2023-2025)

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

ANNO DI

2024 2025

SPESE

CASSA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2023

2024 2025

2023

ANNO

COMPETENZA

ANNO

COMPETENZA COMPETENZACOMPETENZA

ANNO ANNO

Fondo di cassa presunto all'inizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura

Titolo 2 - Trasferimenti correnti

Titolo 3 - Entrate Extratributarie

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

Titolo 5 - Entrate da riduzione di att

Totale entrate finali ......

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 -  Spese correnti
 - di cui fondo pluriennale vincolato

Ttolo 2 - Spese in conto capitale

Ttolo 3 - Spese per incremento di at

Totale spese finali ......

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da

Titolo 7 - Spese per conto terzi e

Totale titoli

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

5.043.120,80 - - -

0,00 0,00 0,00

586.177,29 48.651,43 14.309,24

0,00 0,00 0,00 0,00

15.330.293,16 10.862.578,82 10.364.544,35 9.990.306,48

452.884,63 326.100,00 306.100,00 306.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

15.783.177,79 11.188.678,82 10.670.644,35 10.296.406,48

0,00

2.000.000,00

1.173.311,81

18.956.489,60

23.999.610,40

0,00 0,00 0,00

2.000.000,00

1.022.500,00

14.211.178,82 13.693.144,35

1.022.500,00

2.000.000,00 2.000.000,00

1.022.500,00

13.318.906,48

14.797.356,11 13.741.795,78 13.333.215,72

16.553.929,85

5.963,06

0,00

16.559.892,91

0,00

2.000.000,00

1.325.430,50

19.885.323,41

19.885.323,41

0,00 0,00 0,00

11.769.856,11

48.651,43

10.714.295,78

14.309,24

10.305.715,72

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00

11.774.856,11

0,00 0,00

10.719.295,78 10.310.715,72

0,00

2.000.000,00

1.022.500,00

14.797.356,11

14.797.356,11

0,00 0,00

2.000.000,00 2.000.000,00

1.022.500,00 1.022.500,00

13.741.795,78 13.333.215,72

13.741.795,78 13.333.215,72

Fondo di cassa finale presunto 4.114.286,99

dell'esercizio

tributaria, contributiva e perequativa

finanziarie finanziarie

tesoriere / cassiere

partite di giro

istituto tesoriere / cassiere

partite di giro

di cui Fondo anticipazioni di liquidità' 
0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00
Disavanzo derivante da debito 

autorizzato e non contratto
0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 586.177,29 48.651,43 14.309,24

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 11.188.678,82 10.670.644,35 10.296.406,48

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 11.769.856,11 10.714.295,78 10.305.715,72

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 48.651,43 14.309,24 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 34.786,50 32.306,50 32.306,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per 

rimborso dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

5.043.120,80

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

Consorzio Ovest Solidale
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 5.000,00 5.000,00 5.000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-) 0,00 0,00

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

0,00

0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00



(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2022 6.645.781,97

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2022 668.673,18

(+) Entrate già accertate nell'esercizio 2022 13.609.281,65

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2022 13.774.750,69

(-) Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022 0,00

(+) Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2022 0,00

(+) Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2022 0,00

=

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2022 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2023 7.148.986,11

+ Entrate che prevedo di accertare  per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

- Riduzione dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

+ Incremento dei residui attivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

+ Riduzione dei residui passivi presunta per il restante periodo dell'esercizio 2022 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2022 586.177,29

= A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12/2022 6.562.808,82

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 121.212,83

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022. (solo per le regioni) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 20.000,00

Altri accantonamenti 293.363,84

B) Totale parte accantonata 434.576,67

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 290.432,93

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.914.865,61

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 2.205.298,54

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.922.933,61

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto 
(6)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Consorzio Ovest Solidale
Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO             (Anno 

2022-2023 per il Bilancio Anno 2023-2025)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022:

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2022 previsto nel bilancio:

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto)

Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto)



Capitolo di spesa Descrizione
Risorse accantonate 

al 1/1/2022

Risorse accantonate 

applicate al bilancio 

dell'esercizio 2022 

(con segno -)

Risorse accantonate 

stanziate nella 

spesa del bilancio 

dell'esercizio 2022

Variazione degli 

accantonamenti che 

si prevede di 

effettuare in sede 

di rendiconto 2022 

(con segno +/-)

Risorse accantonate 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse accantonate 

presunte al 

31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d) (f)

Fondo anticipazioni liquidità 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo anticipazioni liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo  perdite società partecipate

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo  perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contezioso

20.000,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo contezioso 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità

83.409,93 37.802,90 0,00 121.212,83 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 83.409,93 0,00 37.802,90 0,00 121.212,83 0,00

Fondo garanzia debiti commerciali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri accantonamenti

rinnovi contrattuali 332.363,84 -99.000,00 0,00 0,00 233.363,84 0,00

accontonamento fondo garanzia debiti commerciali 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Consorzio Ovest Solidale
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Bilancio di Previsione (Anno 2023-2025)



0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Altri accantonamenti 392.363,84 -99.000,00 0,00 0,00 293.363,84 0,00

495.773,77 -99.000,00 37.802,90 0,00 434.576,67 0,00Totale



Capitolo di entrata Descriz. Capitolo di spesa Descriz.

Risorse destinate 

agli investim. al 

1/1/2022

Entrate destinate 

agli investimenti 

accertate 

nell'esercizio 2022 

(dato presunto)

Impegni eserc. 2022 

finanziati da 

entrate destinate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione ( 

dati presunti)

Fondo plurien. vinc. 

al 31/12/2022 

finanziato da 

entrate destinate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote destinate del 

risultato di 

amministrazione

Cancellazione di 

residui attivi 

costituiti da risorse 

destinate agli 

investimenti o 

eliminazione della 

destinazione su 

quote del risultato 

di amministrazione 

(+) e cancellazione 

di residui passivi 

finanziati da risorse 

destinate agli 

investimenti (-) 

(gestione dei 

residui)

Risorse destinate 

agli investimenti 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse destinate 

agli investimenti 

nel risultato 

presunte al 

31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e)
(f)=(a) +(b) -( c)-(d)-

(e)
(g)

3.890,53 0,00 3.890,53 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.890,53 0,00 3.890,53 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

Totale

Totale quote accantonate nel risultato di amministrzione presunto riguardanti  le risorse destinate agli 

investimenti

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione presunto al netto di quelle che sono state 

oggetto di accantonamenti

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Bilancio di Previsione (Anno 2023-2025)

Consorzio Ovest Solidale
Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate



Capitolo  di entrata Capitolo di spesa Descr.
Risorse vinc. al 

1/1/2022

Entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio 2022 

(dati presunti)

Impegni presunti 

eserc. 2022 

finanziati da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti)

Fondo plur. vinc. al 

31/12/2022 

finanziato da 

entrate vincolate 

accertate 

nell'esercizio o da 

quote vincolate del 

risultato di 

amministrazione 

(dati presunti)

Cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di residui attivi 

vincolati o 

eliminazione del 

vincolo su quote 

del risultato di 

amministrazione (+) 

e cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di residui passivi 

finanziati da risorse 

vincolate (-) 

(gestione dei 

residui): (dati 

Cancellazione 

nell'esercizio 2022 

di impegni 

finanziati dal fondo 

pluriennale 

vincolato dopo 

l'approvazione del 

rendiconto 

dell'esercizio 2021 

se non reimpegnati 

nell'esercizio 2022 

(+)

Risorse vincolate 

nel risultato di 

amministrazione 

presunto al 

31/12/2022

Risorse vincolate 

presunte al 

31/12/2022 

applicate al primo 

esercizio del 

bilancio di 

previsione

(a) (b) (c) (d) (e) (f)
(g)=(a) +(b) 

-( c)-(d)-(e)+(f)
(i)

Trasferimenti COLLEGNO 117.139,39 0,00 0,00 0,00 0,00 117.139,39 0,00

4120/1244/1 0,00 169.557,45 0,00 0,00 0,00 0,00 169.557,45 0,00

4120/1244/2 0,00 3.736,09 0,00 0,00 0,00 0,00 3.736,09 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 290.432,93 0,00 0,00 0,00 0,00 290.432,93 0,00

3.127.166,75 0,00 2.660.362,60 0,00 0,00 0,00 466.804,15 0,00

caregiver 2022 0,00 60.057,82 0,00 0,00 0,00 0,00 60.057,82 0,00

vita indipendente 0,00 34.108,69 0,00 0,00 0,00 0,00 34.108,69 0,00

risparmi fondi tempi determinati 0,00 124.076,30 0,00 0,00 0,00 0,00 124.076,30 0,00

potenziamento laboratori attività disabili 0,00 80.290,49 0,00 0,00 0,00 0,00 80.290,49 0,00

servizi assistenza domiciliare anziani(appalto ASL) 0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00

soggiorni estivi disabili Grugliasco 0,00 1,19 0,00 0,00 0,00 0,00 1,19 0,00

assegni servizi disabili adulti non auto 0,00 185,00 0,00 0,00 0,00 0,00 185,00 0,00

assegni servizi disabili minori non auto 0,00 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 0,00

servizi DOPO DI NOI -LEGGE 312/2017 0,00 40.093,24 0,00 0,00 0,00 0,00 40.093,24 0,00

contributi volontariato FRAGILITA' FAMIGLIW 0,00 5.055,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.055,00 0,00

fondo azioni L. 147/2017 annualità 2019 0,00 29.907,00 0,00 0,00 0,00 0,00 29.907,00 0,00

fondo azioni L. 147/2017 annualità 2020 0,00 5.040,04 0,00 0,00 0,00 0,00 5.040,04 0,00

fondo azioni L. 147/2017 annualità 2021 0,00 899.335,18 0,00 0,00 0,00 0,00 899.335,18 0,00

PRINS 0,00 44.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 44.000,00 0,00

WE CARE 0,00 120.311,51 0,00 0,00 0,00 0,00 120.311,51 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.127.166,75 1.448.061,46 2.660.362,60 0,00 0,00 0,00 1.914.865,61 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli derivanti dalla legge (h/1)

Vincoli derivanti da Trasferimenti

economica

Consorzio Ovest Solidale
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Vincoli derivanti dalla legge

Bilancio di Previsione (Anno 2023-2025)

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (h/2)

Vincoli derivanti da finanziamenti

Fondo solidarietà anno 2022 incremento dotazione sviluppo servizi 

sociali art. 1 comma 499 lettera D quinquies L.232/2016

Descr.



0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.127.166,75 1.738.494,39 2.660.362,60 0,00 0,00 0,00 2.205.298,54 0,00

0,00

0,00

Totale altri vincoli  (h/5)

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (h/3)

Totale risorse vincolate
 
(h +(h/1)+(h/2)+(h/3)+(h/4)+(h/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (i/2)

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (h/4)

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Altri vincoli

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (i/1)



0,00

0,00

0,00

0,00

290.432,93

1.914.865,61

0,00

0,00

0,00

2.205.298,54

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/2=h/2-i/2)

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/3=h/3-i/3)

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/4=h/4-i/4)

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/5=h5-i/5)

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l=h-i)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (i/3)

Totale risorse vincolate da legge al netto  di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (l/1=h/1-i/1)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (i=i/1+i/2+i/3+i/4+i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (i/5)

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (i/4)



2024 2025 Anni successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 65.938,10 65.938,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 700,00 700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 66.638,10 66.638,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese 

impegnate negli 

esercizi 

precedenti con 

copertura 

costituita dal 

fondo 

pluriennale 

vincolato e 

imputate 

all'esercizio 

2023

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2022, non 

destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio 

2023 e rinviata 

all'esercizio 

2024 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2023, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi:

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2023

Consorzio Ovest Solidale
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2023

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2022



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 225.839,19 177.187,76 48.651,43 0,00 0,00 0,00 0,00 48.651,43

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 293.700,00 293.700,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 519.539,19 470.887,76 48.651,43 0,00 0,00 0,00 0,00 48.651,43



13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai 

LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 

bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



02

Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 586.177,29 537.525,86 48.651,43 0,00 0,00 0,00 0,00 48.651,43



2025 2026 Anni successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese 

impegnate negli 

esercizi 

precedenti con 

copertura 

costituita dal 

fondo 

pluriennale 

vincolato e 

imputate 

all'esercizio 

2024

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2023, non 

destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio 

2024 e rinviata 

all'esercizio 

2025 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2024, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi:

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2024

Consorzio Ovest Solidale
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2024

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2023



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 48.651,43 34.342,19 14.309,24 0,00 0,00 0,00 0,00 14.309,24

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 48.651,43 34.342,19 14.309,24 0,00 0,00 0,00 0,00 14.309,24



13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai 

LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 

bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



02

Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 48.651,43 34.342,19 14.309,24 0,00 0,00 0,00 0,00 14.309,24



2026 2027 Anni successivi

Imputazione 

non ancora 

definita

(a) (b) ( c)  = (a) - (b) (d) (e) (f) (g)
(h) = ( 

c)+(d)+(e)+(f)+(g)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08  Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Spese 

impegnate negli 

esercizi 

precedenti con 

copertura 

costituita dal 

fondo 

pluriennale 

vincolato e 

imputate 

all'esercizio 

2025

Quota del fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2024, non 

destinata ad 

essere utilizzata 

nell'esercizio 

2025 e rinviata 

all'esercizio 

2026 e 

successivi

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2025, con 

copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi:

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2025

Consorzio Ovest Solidale
Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2025

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo 

pluriennale 

vincolato al 31 

dicembre 

dell'esercizio 

2024



03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01  Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione non universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo 

per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06

Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 14.309,24 14.309,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10

Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia 

(solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 14.309,24 14.309,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai 

LEA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di 

bilancio corrente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03

Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02

Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



02

Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le 

Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 14.309,24 14.309,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 10.862.578,82 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 10.862.578,82 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 215.000,00 26.660,00 26.660,00 12,40%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

Consorzio Ovest Solidale
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2023

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 111.100,00 8.126,50 8.126,50 7,31%

3000000 TOTALE TITOLO 3 326.100,00 34.786,50 34.786,50 10,67%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 11.188.678,82 34.786,50 34.786,50 0,31%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 11.188.678,82 34.786,50 34.786,50 0,31%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 10.364.544,35 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 10.364.544,35 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 195.000,00 24.180,00 24.180,00 12,40%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

Consorzio Ovest Solidale
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2024

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 111.100,00 8.126,50 8.126,50 7,31%

3000000 TOTALE TITOLO 3 306.100,00 32.306,50 32.306,50 10,55%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 10.670.644,35 32.306,50 32.306,50 0,30%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.670.644,35 32.306,50 32.306,50 0,30%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00%

 di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00

Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali  non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00%

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00%

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali) 0,00 0,00 0,00 0,00%

1000000 TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00 0,00%

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 9.990.306,48 - - -

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00%

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 - - -

 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00%

2000000 TOTALE TITOLO 2 9.990.306,48 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 195.000,00 24.180,00 24.180,00 12,40%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 0,00 0,00 0,00%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00%

% di 

stanziamento 

accantonato al 

fondo nel 

rispetto del 

principio 

contabile 

applicato 3.3

(d)=(c/a)

ACCANTONAM

ENTO 

EFFETTIVO DI 

BILANCIO

(c) 

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ACCANTONAM

ENTO 

OBBLIGATORIO 

AL FONDO

(b)

Consorzio Ovest Solidale
Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Esercizio finanziario 2025

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI 

DI BILANCIO 

(a)



3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 111.100,00 8.126,50 8.126,50 7,31%

3000000 TOTALE TITOLO 3 306.100,00 32.306,50 32.306,50 10,55%

ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,00 0,00 0,00 0,00%

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Contributi agli investimenti da UE 0,00 - - -

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 - - -

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 - - -

Tipologia 300:  Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE 0,00 0,00 0,00 0,00%

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 0,00 0,00 0,00 0,00%

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00%

4000000 TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00 0,00%

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00%

5000000 TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00 0,00%

TOTALE GENERALE 10.296.406,48 32.306,50 32.306,50 0,31%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 10.296.406,48 32.306,50 32.306,50 0,31%

DI CUI   FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 0,00 0,00 0,00 0,00%



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 2024 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consorzio Ovest Solidale

 1 Rigidità strutturale di bilancio

1.1 Incidenza spese rigide (disavanzo, personale e debito) su entrate correnti [Disavanzo iscritto in spesa + Stanziamenti competenza (Macroaggregati 

1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 

"Rimborso prestiti" + "IRAP" [pdc U.1.02.01.01] – FPV entrata 

concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1)] / (Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli 

delle Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi 

pregressi)

28,06 29,20 30,26

 2 Entrate correnti

2.1 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le 

entrate correnti

Media accertamenti primi tre titoli di entrata degli esercizi precedenti / 

Stanziamenti di competenza dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
111,48 116,89 121,14

2.2 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa corrente Media incassi primi tre titoli di entrata degli esercizi precedenti / 

Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)
75,07 0,00 0,00

2.3 Indicatore di realizzazione delle previsioni di competenza concernenti le 

entrate proprie

Media accertamenti degli esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 

"Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000  + 

E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti di competenza 

dei primi tre titoli delle "Entrate correnti" (4)

3,08 3,23 3,35

2.4 Indicatore di realizzazione delle previsioni di cassa concernenti le entrate 

proprie

Media incassi degli esercizi precedenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – 

"Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 

"Entrate extratributarie") / Stanziamenti di cassa dei primi tre titoli delle 

"Entrate correnti" (4)

1,88 0,00 0,00

 3 Spese di personale

3.1 Incidenza spesa personale sulla spesa corrente

(Indicatore di equilibrio economico-finanziario)

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 + IRAP [pdc 

U.1.02.01.01] – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV 

spesa concernente il Macroaggregato 1.1) /

Stanziamenti competenza (Spesa corrente – FCDE corrente – FPV di 

entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il 

Macroaggregato 1.1)

27,51 29,12 30,28

3.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di 

personale

Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente 

rispetto al totale dei redditi da lavoro

0,00 0,00 0,00

3.3 Incidenza della spesa di personale con forme di contratto flessibile 

Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando 

le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno 

rigide (forme di lavoroflessibile)

Stanziamenti di competenza (pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc 

U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") /

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro 

dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il 

Macroaggregato 1.1 – FPV  in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)

0,00 0,00 0,00

 4 Interessi passivi

GIOVE Siscom Pagina 1 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 2024 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consorzio Ovest Solidale

4.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti (che ne costituiscono la 

fonte di copertura)

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / 

Stanziamenti di competenza primi tre titoli ("Entrate correnti")
0,04 0,04 0,04

4.2 Incidenza degli interessi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza  voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / 

Stanziamenti di competenza Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

100,00 100,00 100,00

4.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi Stanziamenti di competenza voce del piano dei conti finanziario 

U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Stanziamenti di competenza  

Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"

0,00 0,00 0,00

 5 Investimenti

5.1 Incidenza investimenti su spesa corrente e in conto capitale Totale stanziamento di competenza  Macroaggregati 2.2 + 2.3 al netto dei 

relativi FPV / Totale stanziamento di competenza titolo 1° e 2° della spesa 

al netto del FPV

0,00 0,00 0,00

5.2 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente Margine corrente di competenza / Stanziamenti di competenza 

(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + 

Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

5.3 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite 

finanziarie

Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Stanziamenti di 

competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") (10)

0,00 0,00 0,00

5.4 Quota investimenti complessivi finanziati da debito Stanziamenti di competenza  (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 

6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito 

di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / 

Stanziamenti di competenza (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e 

acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") 

(10)

0,00 0,00 0,00

 6 Debiti non finanziari

6.1 Indicatore di smaltimento debiti commerciali Stanziamento di cassa (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 

2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stanziamenti di 

competenza e residui al netto dei relativi FPV (Macroaggregati 1.3 

"Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di 

terreni")

100,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 2 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 2024 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consorzio Ovest Solidale

6.2 Indicatore di smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche Stanziamento di cassa [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 

(U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi 

perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a 

Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + 

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 

+ U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] 

/ stanziamenti di competenza e residui, al netto dei relativi FPV, dei  

[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + 

Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi 

(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni 

pubbliche (U.2.03.01.00.000) + 

Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + 

U.2.004.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]

100,00 0,00 0,00

 7 Debiti finanziari

7.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari (Totale competenza Titolo 4 della spesa) / Debito da finanziamento al 

31/12 dell'esercizio precedente (2)
0,00 0,00 0,00

7.2 Sostenibilità debiti finanziari Stanziamenti di competenza [1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" 

(U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" 

(U.1.07.06.04.000)]+ Titolo 4 della spesa – (Entrate categoria 

4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in 

conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di 

amministrazioni pubbliche  (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto 

capitale da partedi amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti 

dell'amministrazione  (E.4.03.04.00.000)] / Stanziamenti competenza titoli 

1, 2 e 3 delle entrate

0,00 0,00 0,00

 8 Composizione avanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente (5)

8.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo presunto Quota libera di parte corrente dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (6)
56,84 0,00 0,00

8.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo presunto Quota libera in conto capitale dell'avanzo presunto/Avanzo di 

amministrazione presunto (7)
0,00 0,00 0,00

8.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo presunto Quota accantonata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione 

presunto (8)
6,75 0,00 0,00

8.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo presunto Quota vincolata dell'avanzo presunto/Avanzo di amministrazione presunto 

(9)
36,41 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 3 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 2024 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consorzio Ovest Solidale

 9 Disavanzo di amministrazione presunto dell'esercizio precedente

9.1 Quota disavanzo che si prevede di ripianare nell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Totale disavanzo di 

amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato riguardante il risultato di 

amministrazione presunto (3)

0,00 0,00 0,00

9.2 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo presunto Totale disavanzo di amministrazione di cui alla lettera E dell'allegato 

riguardante il risultato di amministrazione presunto (3) / Patrimonio netto 

(1)

0,00 0,00 0,00

9.3 Sostenibilità disavanzo a carico dell'esercizio Disavanzo iscritto in spesa del bilancio di previsione / Competenza dei 

titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano 

disavanzo)

0,00 0,00 0,00

 10 Fondo pluriennale vincolato

10.1 Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del 

bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato non destinata ad essere 

utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo 

pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio

(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del bilancio di 

previsione concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)

91,70 70,59 100,00

 11 Partite di giro e conto terzi

11.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale stanziamenti di competenza per Entrate per conto terzi e partite di 

giro / Totale stanziamenti primi tre titoli delle entrate

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

9,14 9,58 9,93

11.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita Totale stanziamenti di competenza per Uscite per conto terzi e partite di 

giro / Totale stanziamenti di competenza del titolo I della spesa

(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)

8,69 9,54 9,92

GIOVE Siscom Pagina 4 di 5



TIPOLOGIA INDICATORE

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE
VALORE INDICATORE

2023 2024 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-a

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori Sintetici

Consorzio Ovest Solidale

(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. In caso di Patrimonio netto negativo, l'indicatore non si calcola e si segnala che l'ente ha il patrimonio netto negativo. L'indicatore è elaborato a partire dal 

2018, salvo per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano 

l'indicatore a decorrere dal 2019.

(2) Il debito di finanziamento è pari alla Lettera D1 dell'ultimo stato patrimoniale passivo disponibile. L'indicatore è elaborato a partire dal 2018, salvo che per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione che lo elaborano a decorrere dal 2016. 

Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2019.

(3) Indicatore da elaborare solo se la voce E dell'allegato a) al bilancio di previsione è negativo. Il disavanzo di amministrazione è pari all'importo della voce E.

(4) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi approvati o in caso di mancata approvazione degli ultimi consuntivi, ai dati di preconsuntivo. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo 

dell'esercizio precedente. Per gli enti che non sono rientrati nel periodo di sperimentazione, nel 2016 sostituire la media con gli accertamenti del 2015 (dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella 

biennale (per il 2016 fare riferimento a dati stimati o, se disponibili, di preconsuntivo). Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. Gli enti e 

organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016, elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

(5) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al bilancio concernente il risultato di amministrazione presunto è positivo o pari a 0.

(6) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nell'allegato a) al bilancio di 

previsione.
(7) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(8) La quota accantonata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(9) La quota vincolata del risultato di amministrazione presunto è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al bilancio di previsione. Il risultato di amministrazione presunto è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).

(10) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

GIOVE Siscom Pagina 5 di 5



Previsioni cassa esercizio 

n+1/ (previsioni 

competenza + residui) 

esercizio n+1

Titolo

Tipologia

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-b

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Consorzio Ovest Solidale

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Esercizio n+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Media 

accertamenti 

esercizi precedenti 

/ Media Totale 

Percentuale riscossione entrate

Media riscossioni esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti esercizi 

precedenti (*)

 1 Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa

Titolo

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi  da Amministrazioni 

Centrali

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi  dalla Regione o 

Provincia autonoma

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa

10000

 2 Trasferimenti correntiTitolo

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

86,0376,45 75,69 75,01 100,00 68,59

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni 

Sociali Private

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione 

europea e dal Resto del Mondo

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 2 Trasferimenti correnti  76,45  75,69  75,01  86,0320000  100,00  68,59

 3 Entrate extratributarieTitolo

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi 

derivanti dalla gestione dei beni

1,401,51 1,42 1,46 100,00 91,87

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di 

controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 1 di 3



Previsioni cassa esercizio 

n+1/ (previsioni 

competenza + residui) 

esercizio n+1

Titolo

Tipologia

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-b

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Consorzio Ovest Solidale

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Esercizio n+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Media 

accertamenti 

esercizi precedenti 

/ Media Totale 

Percentuale riscossione entrate

Media riscossioni esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti esercizi 

precedenti (*)

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 1,050,78 0,81 0,83 100,00 78,64

Totale TITOLO 3 Entrate extratributarie  2,29  2,23  2,29  2,4530000  100,00  86,19

 4 Entrate in conto capitaleTitolo

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni 

materiali e immateriali

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale  0,00  0,00  0,00  0,0040000  0,00  0,00

 5 Entrate da riduzione di attività finanziarieTitolo

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo 

termine

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività 

finanziarie

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

GIOVE Siscom Pagina 2 di 3



Previsioni cassa esercizio 

n+1/ (previsioni 

competenza + residui) 

esercizio n+1

Titolo

Tipologia

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

DEFINIZIONE

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-b

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacita' di riscossione

Consorzio Ovest Solidale

Composizione delle entrate (dati percentuali)

Esercizio n+1: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Esercizio n+2: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Esercizio n+3.: 

Previsioni 

competenza/ totale 

previsioni 

Media 

accertamenti 

esercizi precedenti 

/ Media Totale 

Percentuale riscossione entrate

Media riscossioni esercizi 

precedenti / Media 

accertamenti esercizi 

precedenti (*)

Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di 

attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00  0,0050000  0,00  0,00

 6 Accensione prestitiTitolo

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione mutui e altri 

finanziamenti a medio lungo termine

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 6 Accensione prestiti  0,00  0,00  0,00  0,0060000  0,00  0,00

 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiereTitolo

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

4,7314,07 14,61 15,02 100,00 0,00

Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere

 14,07  14,61  15,02  4,7370000  100,00  0,00

 9 Entrate per conto terzi e partite di giroTitolo

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 6,747,17 7,44 7,65 100,00 90,17

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,050,02 0,03 0,03 100,00 3,89

Totale TITOLO 9 Entrate per conto terzi e 

partite di giro

 7,19  7,47  7,68  6,7990000  100,00  89,51

TOTALE ENTRATE  100,00  100,00  100,00  100,00  100,00  67,19

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la 

media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 

2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Gli enti e organismi strumentali degli enti locali delle Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano 

GIOVE Siscom Pagina 3 di 3



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,07 0,08 0,080,00 100,00 0,00 0,07 0,00 61,43Missione 01  

Servizi 

istituzionali,  

generali e di 

gestione

01 Organi 

istituzionali

0,00

1,17 1,26 1,300,00 100,00 0,00 1,09 0,07 98,2502 Segreteria 

generale

0,00

0,18 0,19 0,200,00 100,00 0,00 0,17 0,00 67,2303 Gestione 

economica, 

finanziaria,  

programmazione

, provveditorato

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Gestione delle 

entrate tributarie 

e servizi fiscali

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Gestione dei beni 

demaniali e 

patrimoniali

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Ufficio tecnico 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Elezioni e 

consultazioni 

popolari - 

Anagrafe e stato 

civile

0,00

0,40 0,43 0,440,00 100,00 0,00 0,46 0,00 88,0308 Statistica e 

sistemi 

informativi

0,00

GIOVE Siscom Pagina 1 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Assistenza 

tecnico-amminis

trativa agli enti 

locali

0,00

1,99 1,62 1,670,00 100,00 0,00 2,00 11,96 78,0410 Risorse umane 0,00

7,00 7,52 7,750,00 100,00 0,00 6,44 0,60 90,7411 Altri servizi 

generali

0,00

Totale Missione 01  

Servizi istituzionali,  

generali e di 

gestione

 10,81  11,10  11,44 0,00  0,00  0,00  10,23  12,63 100,00  89,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 02 

Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Casa 

circondariale e 

altri servizi

0,00

Totale Missione 02 

Giustizia

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 03 

Ordine pubblico 

e sicurezza

01 Polizia locale e 

amministrativa

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Sistema integrato 

di sicurezza 

urbana

0,00

Totale Missione 03 

Ordine pubblico e 

sicurezza

 0,00  0,00  0,00

GIOVE Siscom Pagina 2 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 04 

Istruzione e 

diritto allo 

studio

01 Istruzione 

prescolastica

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Altri ordini di 

istruzione non 

universitaria

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Istruzione 

universitaria

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Istruzione 

tecnica superiore

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizi ausiliari 

all’istruzione

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Diritto allo 

studio

0,00

Totale Missione 04 

Istruzione e diritto 

allo studio

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 05 

Tutela e 

valorizzazione 

dei beni e delle 

attività 

culturali

01 Valorizzazione 

dei beni di 

interesse storico

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Attività culturali 

e interventi 

diversi nel 

settore culturale

0,00

GIOVE Siscom Pagina 3 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 05 

Tutela e 

valorizzazione dei 

beni e delle attività 

culturali

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 06 

Politiche 

giovanili sport 

e tempo libero

01 Sport e tempo 

libero

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Giovani 0,00

Totale Missione 06 

Politiche giovanili 

sport e tempo libero

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 07 

Turismo

01 Sviluppo e la 

valorizzazione 

del turismo

0,00

Totale Missione 07 

Turismo

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Totale 

Missione 08 

Assetto del 

territorio ed 

edilizia 

abitativa

01 Urbanistica e 

assetto del 

territorio

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Edilizia 

residenziale 

pubblica e locale 

e piani di edilizia 

economico-popo

lare

0,00

GIOVE Siscom Pagina 4 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Totale 

Missione 08 Assetto 

del territorio ed 

edilizia abitativa

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 09 

Sviluppo 

sostenibile e 

tutela del 

territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Tutela, 

valorizzazione e 

recupero 

ambientale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico 

integrato

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Aree protette, 

parchi naturali, 

protezione 

naturalistica e 

forestazione

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Tutela e 

valorizzazione 

delle risorse 

idriche

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Sviluppo 

sostenibile 

territorio 

montano piccoli 

Comuni

0,00

GIOVE Siscom Pagina 5 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e 

riduzione 

dell'inquinament

o

0,00

Totale Missione 09 

Sviluppo sostenibile 

e tutela del territorio 

e dell'ambiente

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 10 

Trasporti e 

diritto alla 

mobilità

01 Trasporto 

ferroviario

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Trasporto 

pubblico locale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Trasporto per 

vie d'acqua

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Altre modalità di 

trasporto

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Viabilità e 

infrastrutture 

stradali

0,00

Totale Missione 10 

Trasporti e diritto 

alla mobilità

 0,00  0,00  0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 11 

Soccorso civile

01 Sistema di 

protezione civile

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Interventi a 

seguito di 

calamità naturali

0,00

GIOVE Siscom Pagina 6 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 11 

Soccorso civile

 0,00  0,00  0,00

6,98 7,87 8,110,00 100,00 0,00 7,07 0,00 81,52Missione 12 

Diritti sociali, 

politiche 

sociali e 

famiglia

01 Interventi per 

l'infanzia e  i 

minori e per asili 

nido

0,00

21,92 21,39 22,830,00 100,00 0,00 23,73 2,98 81,4802 Interventi per la 

disabilità

0,00

12,75 13,80 12,290,00 100,00 0,00 11,87 2,86 79,0903 Interventi per gli 

anziani

0,00

9,47 7,35 5,68100,00 100,00 0,00 17,48 42,73 81,0804 Interventi per i 

soggetti a rischio 

di esclusione 

sociale

100,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 1,91 0,00 81,3905 Interventi  per le 

famiglie

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Interventi per il 

diritto alla casa

0,00

17,15 15,98 16,470,00 100,00 0,00 16,76 38,80 92,4007 Programmazione 

e governo della 

rete dei servizi 

sociosanitari e 

sociali

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e 

associazionismo

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0009 Servizio 

necroscopico e 

cimiteriale

0,00

GIOVE Siscom Pagina 7 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 12 

Diritti sociali, 

politiche sociali e 

famiglia

 68,27  66,39  65,38 100,00  100,00  0,00  78,82  87,37 100,00  82,98

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 13 

Tutela della 

salute

01 Servizio sanitario 

regionale - 

finanziamento 

ordinario 

corrente per la 

garanzia dei LEA

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Servizio sanitario 

regionale - 

finanziamento 

aggiuntivo 

corrente per 

livelli di 

assistenza 

superiori ai LEA

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Servizio sanitario 

regionale - 

finanziamento 

aggiuntivo 

corrente per la 

copertura dello 

squilibrio di 

bilancio corrente

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Servizio sanitario 

regionale - 

ripiano di 

disavanzi sanitari 

relativi ad 

esercizi pregressi

0,00

GIOVE Siscom Pagina 8 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0005 Servizio sanitario 

regionale - 

investimenti 

sanitari

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0006 Servizio sanitario 

regionale - 

restituzione 

maggiori gettiti 

SSN

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0007 Ulteriori spese in 

materia sanitaria

0,00

Totale Missione 13 

Tutela della salute

 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 14 

Sviluppo 

economico e 

competitività

01 Industria,  PMI e 

Artigianato

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti 

distributive - 

tutela dei 

consumatori

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Ricerca e 

innovazione

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0004 Reti e altri 

servizi di 

pubblica utilità

0,00

Totale Missione 14 

Sviluppo economico e 

competitività

 0,00

GIOVE Siscom Pagina 9 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 15 

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale

01 Servizi per lo 

sviluppo del 

mercato del 

lavoro

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Formazione 

professionale

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0003 Sostegno 

all'occupazione

0,00

Totale Missione 15 

Politiche per il 

lavoro e la 

formazione 

professionale

 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 16 

Agricoltura, 

politiche 

agroalimentari 

e pesca

01 Sviluppo del 

settore agricolo e 

del sistema 

agroalimentare

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Caccia e pesca 0,00

Totale Missione 16 

Agricoltura, politiche 

agroalimentari e 

pesca

 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 017 

Energia e 

diversificazione 

delle fonti 

energetiche

01 Fonti 

energetiche

0,00

GIOVE Siscom Pagina 10 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

Totale Missione 017 

Energia e 

diversificazione delle 

fonti energetiche

 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 018 

Relazioni con 

le altre 

autonomie 

territoriali e 

locali

01 Relazioni 

finanziarie con le 

altre autonomie 

territoriali

0,00

Totale Missione 018 

Relazioni con le 

altre autonomie 

territoriali e locali

 0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 19 

Relazioni 

internazionali

01 Relazioni 

internazionali e 

Cooperazione 

allo sviluppo

0,00

Totale Missione 19 

Relazioni 

internazionali

 0,00

0,22 0,24 0,240,00 0,00 0,00 0,05 0,00 0,00Missione 20 

Fondi e 

accantonament

i

01 Fondo di riserva 0,00

0,24 0,24 0,240,00 0,00 0,00 0,08 0,00 0,0002 Fondo  crediti di 

dubbia esigibilità

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,15 0,00 0,0003 Altri fondi 0,00

Totale Missione 20 

Fondi e 

accantonamenti

 0,46  0,48  0,48 0,00  0,00  0,00  0,28  0,00 0,00  0,00

GIOVE Siscom Pagina 11 di 12



Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025

Denominazione Organismo / Ente: Allegato n. 3-c

Piano degli indicatori di bilancio degli organismi e degli enti strumentali degli enti locali
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi e la capacità dell'amministrazione di pagare i debiti negli esercizi di riferimento

Consorzio Ovest Solidale

MISSIONI  E PROGRAMMI

Bilancio di previsione esercizi 2023, 2024 e 2025 (dati percentuali) 

Esercizio 2023

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

Capacità di 

pagamento: 

Previsioni cassa/ 

(previsioni 

competenza - 

Esercizio 2024

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Esercizio 2025

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

MEDIA  RENDICONTI PRECEDENTI 

(O DI PRECONSUNTIVO 

DISPONIBILE) 

Incidenza 

Missione/Pro

gramma: 

Previsioni 

stanziamento/ 

totale 

Incidenza 

Missione 

Programma

: Media 

(Impegni+FP

V) / Media 

(Totale 

impegni + 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Previsioni 

stanziamento 

FPV/ 

di cui 

incidenza 

FPV: 

Media FPV / 

Media Totale 

Capacità di 

pagamento: 

Media (Pagam. 

c/comp+ Pagam. 

c/residui )/ Media 

(Impegni + residui 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Missione 50 

Debito pubblico

01 Quota interessi 

ammortamento 

mutui e prestiti 

obbligazionari

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Quota capitale 

ammortamento 

mutui e prestiti 

obbligazionari

0,00

Totale Missione 50 

Debito pubblico

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

13,55 14,59 15,030,00 100,00 0,00 4,38 0,00 0,00Missione 60 

Anticipazioni 

finanziarie

01 Restituzione 

anticipazioni di 

tesoreria

0,00

Totale Missione 60 

Anticipazioni 

finanziarie

 13,55  14,59  15,03 0,00  0,00  0,00  4,38  0,00 100,00  0,00

6,91 7,44 7,670,00 100,00 0,00 6,29 0,00 86,68Missione 99 

Servizi per 

conto terzi

01 Servizi per conto 

terzi - Partite di 

giro

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0002 Anticipazioni 

per il 

finanziamento 

del sistema 

sanitario 

nazionale

0,00

Totale Missione 99 

Servizi per conto 

terzi

 6,91  7,44  7,67 0,00  0,00  0,00  6,29  0,00 100,00  86,68

(*) La media dei tre esercizi precedenti è riferita agli ultimi tre consuntivi disponibili. In caso di esercizio provvisorio è possibile fare riferimento ai dati di preconsuntivo dell'esercizio precedente. Nel 2016 sostituire la 

media degli accertamenti con gli accertamenti del 2015 stimati e la media degli incassi con gli incassi 2015 stimati (se disponibili, dati preconsuntivo). Nel 2017 sostituire la media triennale con quella biennale (per i dati 

2016 fare riferimento a stime, o se disponibili, a dati di preconsuntivo). Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 non elaborano l'indicatore nell'esercizio 2016.

GIOVE Siscom Pagina 12 di 12



COMPETENZA 

ANNO 2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 11.381.790,46 12.210.949,65 10.862.578,82

(+) 381.814,35 379.198,86 326.100,00

11.763.604,81 12.590.148,51 11.188.678,82

(+) 1.176.360,48 1.259.014,85 1.118.867,88

(-)
0,00 0,00 0,00

(-)
0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

(+) 0,00 0,00 0,00

1.176.360,48 1.259.014,85 1.118.867,88

Debito contratto al 31/12/2022 (+) 0,00 0,00 0,00

Debito autorizzato nell'esercizio in corso (+) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Consorzio Ovest Solidale
Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI
BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 

267/2000

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale : 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 

207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2022

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 

207 del TUEL autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi erariali in c/interessi su mutui

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 

soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento



Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica il parametro deficitario) sono

strutturalmente deficitari ai sensi dell’articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie No

Consorzio Ovest Solidale
Allegato g) - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL’ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE 

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO (Anno 2023-2025)

P7
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 

0,60%

P8 Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% No

No

No

P5 Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell’1,20% No

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1%

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% No

No

P1

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0

Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%

Barrare la condizione che 

ricorre

No

P2 Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22% Si



































 
 

 

Consorzio Ovest Solidale 
Provincia di Torino 

 

 
 

 

IL REVISORE UNICO 

 
Dott. Maurizio Cacciola 

 

 

 
PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

 
SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 

 
 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 2 di 16 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 23 del 30 dicembre 2022 

 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025 

 

Digita qui il testo 

Premesso che l'organo di revisione ha: 

esaminato la proposta di bilancio di previsione 2023-2025, unitamente agli allegati di legge; 

visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 

(TUEL); visto il D.lgs. 118/2011 e la versione aggiornata dei principi contabili generali ed applicati 

 
presenta 

 
l'allegata relazione quale parere sulla proposta di bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025 

del Consorzio Ovest Solidale (in sigla C.O.S.), che forma parte integrante e sostanziale del presente 

verbale. 

 
Torino, 30 dicembre2022 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 
(Dott. Maurizio Cacciola) 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 3 di 16 

 

 

 

 
 

Il giorno 30 del mese di dicembre 2022 è stata ricevuta la documentazione per il parere sul bilancio di 

previsione del Consorzio Ovest Solidale (ex CISAP – Convenzione sottoscritta dai sindaci dei 

Comuni Consorziati in data 23/12/2021 Rep. n .16 del 23/12/2021 per il cambio di denominazione 

dell’Ente), da parte del revisore unico Dott. Maurizio Cacciola, nominato con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 11 del 29/11/2019. 

 

Premesso che l’ente deve redigere il bilancio di previsione rispettando il titolo II del D.lgs. 267/2000 

(Tuel), i principi contabili generali e applicati alla contabilità finanziaria, lo schema di bilancio 

allegato 9) al D.lgs. 118/2011. 

 

Preso atto dello schema del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2023-2025, 

approvato dal Consiglio di amministrazione in data 29/12/2022; 

Esaminato lo stesso e verificata la relativa documentazione obbligatoria allegata ed in 

particolare per quanto applicabile ai Consorzi e quindi ai sensi: 

• Dell’art. 11, comma 3 del D.lgs. 118/2011: 

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 

previsione; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per 

ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

d) la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del 

d.lgs.118/2011; 

• del punto 9/3 del P.C. applicato allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 lettere e) ed f): 

e) il rendiconto di gestione deliberato relativo al penultimo esercizio antecedente quello 

cui si riferisce il bilancio di previsione. 

• del D.M. del 9/12/2015, 

f) piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio secondo gli schemi di cui 

all’allegato 1, del decreto; 

nonché della documentazione necessaria per l’espressione del parere e quindi: 

g) il documento unico di programmazione (DUP) e la nota di aggiornamento dello stesso 

predisposti conformemente all’art. 170 del D.lgs. 267/2000 dal Consiglio di 

amministrazione (Organo esecutivo); 

h) la programmazione triennale del fabbisogno di personale (art. 91 D. Lgs 267/2000, art. 

35, comma 4 D. Lgs 165/2001 e art. 19, comma 8, Legge 448/2001), contenente il limite 

massimo delle spese per personale a tempo determinato, con convenzione e con 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/21/15A09458/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/do/atto/serie_generale/caricaPdf?cdimg=15A0945800100010110001&dgu=2015-12-21&art.dataPubblicazioneGazzetta=2015-12-21&art.codiceRedazionale=15A09458&art.num=1&art.tiposerie=SG
http://www.gazzettaufficiale.it/do/atto/serie_generale/caricaPdf?cdimg=15A0945800100010110001&dgu=2015-12-21&art.dataPubblicazioneGazzetta=2015-12-21&art.codiceRedazionale=15A09458&art.num=1&art.tiposerie=SG


 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 4 di 16 

 

 

collaborazioni coordinate e continuative (art. 9, comma 28 del D.L.78/2010,) contenuta 

nel DUP 

ed infine i seguenti documenti messi a disposizione: 

▪ i documenti e prospetti previsti dallo statuto e dal regolamento di contabilità; 

▪ prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come individuate dal comma 

562 dell’art.1 della Legge 296/2006; 

viste le disposizioni di Legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

visto lo statuto dell’Ente, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

visto lo statuto ed il regolamento di contabilità; 

visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 

del D.lgs. 267/2000, in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di compatibilità delle 

previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di previsione 2023/2025; 

Ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, 

attendibilità e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come 

richiesto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del TUEL. 
 

 
 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO 2022 

 
L’organo consigliare/Assemblea consortile non ha ancora approvato il rendiconto per l’esercizio 2022. 

La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto dell’anno 2022 per il bilancio 

2023- 2025 risulta essere il seguente: 

 

  
31/12/2021 

(presunto) 

 
31/12/2022 

(presunto) 

Risultato di amministrazione (+/-) 5.423.291,68 6.562.808,82 

di cui:   

a) Fondi vincolati 3.455.328,88 2.205.298,54 

b) Fondi accantonati 435.693,92 434.576,67 

c) Fondi destinati ad investimento 3.890,53 0 

 
d) Fondi liberi 

 

1.528.378,35 

 
3.922.933,61 

 

Dalle comunicazioni ricevute non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare. 

Dalle comunicazioni ricevute non risultano passività potenziali probabili, anche tenuto conto 

del fondo accantonato nel risultato d’amministrazione. 

La situazione di cassa dell’Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati: 
 
 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 

http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf


 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 5 di 16 

 

 

 2020 2021 2022 

Disponibilità 4.474.640,16 4.557.066,91 5.043.120,80 

Di cui cassa vincolata 0,00 0.00 0.00 

Anticipazioni non estinte al 31/12 0,00 0.00 0.00 

 

 
L’Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti 

sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. 

Il bilancio di previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario complessivo di 

competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in conto capitale. 

Le previsioni di competenza per gli anni 2023, 2024, 2025 confrontate con le previsioni definitive 

per l’anno 2022 sono così formulate: 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 6 di 16 

 

 

Riepilogo generale entrate e spese per titoli 
 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER 
TITOLI 

 
TIT 

 
DENOMINAZIONE 

 
PREV.DEF

. 

2022 

 
PREVISIONI 

2023 

 
PREVISIONI 

2024 

 
PREVISIONI 

2025 

 

  
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 
668.673,18 

 
586.177,29 

 
48651,43 

 
14.309,24 

 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 

    

  
Utilizzo avanzo di Amministrazione 

 
2.660.362,60 

 
0 

  

 
- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente 0 

   

      

 
1 

Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

 
- 

  
- 

 
- 

2 Trasferimenti correnti 
 

12.210.949,65 

 
10.862.578,82 

 
10.364.544,35 

 
9.990.306,48 

3 Entrate extratributarie 
 

379.198,86 
 

326.100,00 
 

306.100,00 
 

306.100,00 

4 Entrate in conto capitale - - - - 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie - -  - 

6 Accensione prestiti - - - - 

 
7 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 

2.000.000,00 
 

2.000.000,00 
 

2.000.000,00 
 

2.000.000,00 

 
9 

Entrate per conto terzi e partite di giro 
 

1.090.500,00 
 

1.022.500,00 
 

1.022.500,00 
 

1.022.500,00 

 
TOTALE TITOLI 

 
15.680.648,51 

 
14.211.178,82 

 
13.693.144,35 

 
13.318.906,48 

5.0  
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

 
19.542.919,82 

 
14.797.356,11 

 
13.741.795,78 

 
13.333.215,72 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 7 di 16 

 

 

Riepilogo spese per titoli 
 

 

0,00

2.400.081,67 previsione di competenza 11.769.856,11

di cui gia' impegnato 537.525,86

previsione di cassa 16.553.929,85

963,06 previsione di competenza 5.000,00

di cui gia' impegnato 0,00

previsione di cassa 5.963,06

0,00 previsione di competenza 0,00

previsione di cassa 0,00

0,00 previsione di competenza 0,00

di cui gia' impegnato 0,00

previsione di cassa 0,00

0,00 previsione di competenza 2.000.000,00

previsione di cassa 2.000.000,00

302.930,50 previsione di competenza 1.022.500,00

previsione di cassa 1.325.430,50

2.703.975,23 previsione di competenza 14.797.356,11

di cui gia' impegnato 537.525,86

previsione di cassa 19.885.323,41

2.703.975,23 previsione di competenza 14.797.356,11

di cui gia' impegnato 537.525,86

previsione di cassa

di cui fondo pluriennale vincolato 586.177,29 48.651,43 14.309,24 0,00

20.827.431,21 19.885.323,41

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 19.542.919,82 13.741.795,78 13.333.215,72

34.342,19 14.309,24

di cui fondo pluriennale vincolato 586.177,29 48.651,43 14.309,24 0,00

20.827.431,21

TOTALE TITOLI 19.542.919,82 13.741.795,78 13.333.215,72

34.342,19 14.309,24

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

1.097.030,50

2.000.000,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di 

giro

1.090.500,00 1.022.500,00 1.022.500,00

di cui gia' impegnato 0,00 0,00 0,00

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

(0,00)

0,00

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute 

da istituto tesoriere/cassiere

2.000.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00)

0,00

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00) (0,00)

(0,00)

33.614,44

TITOLO 3 Spese per incremento attività 

finanziarie

0,00 0,00 0,00

di cui gia' impegnato 0,00 0,00

0,00 0,00

di cui fondo pluriennale vincolato (0,00) 0,00 (0,00)

(0,00)

17.696.786,27

TITOLO 2 Spese in conto capitale 17.890,53 5.000,00 5.000,00

34.342,19 14.309,24

di cui fondo pluriennale vincolato (586.177,29) 48.651,43 (14.309,24)

0,00

TITOLO 1 Spese correnti 16.434.529,29 10.714.295,78 10.305.715,72

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO 0,00 0,00 0,00

PREVISIONI
PRECEDENTE QUELLO CUI QUELLO CUI SI RIFERISCE IL

ANNO 2023 DELL'ANNO 2024 DELL'ANNO 2025
SI RIFERISCE IL BILANCIO BILANCIO

TITOLO DENOMINAZIONE TERMINE DELL'ESERCIZIO DELL'ANNO PRECEDENTE PREVISIONI PREVISIONI

Consorzio Ovest Solidale

BILANCIO DI PREVISIONE (Anno 2023-2025)

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

RESIDUI PRESUNTI AL PREVISIONI DEFINITIVE

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 8 di 16 

 

 

 
 

L’utilizzo dell’avanzo di amministrazione presunto in sede di previsione è consentito per la sola 

parte  costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate e a condizione che sia approvato da 

parte dell’organo esecutivo il prospetto aggiornato del risultato presunto d’amministrazione. 

Le previsioni di competenza rispettano il principio generale n. 16 e rappresentano le entrate e le 

spese che si prevede saranno esigibili in ciascuno degli esercizi considerati anche se l’obbligazione 

giuridica è sorta in esercizi precedenti. 

 
 Fondo pluriennale vincolato (FPV) 

Il Fondo pluriennale vincolato indica le spese che si prevede di impegnare nell’esercizio con 

imputazione agli esercizi successivi, o già impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli 

esercizi successivi, la cui copertura è costituita da entrate che si prevede di accertare nel corso 

dell’esercizio, o da entrate già accertate negli esercizi precedenti e iscritte nel fondo pluriennale 

previsto tra le entrate. 

Il Fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, in cui il 

Fondo si è generato che nasce dall’esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria 

di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra 

l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 

Il dato attuale è stato determinato sulla base delle previsioni assestate 2022 e quindi suscettibile di 

ulteriori variazioni in sede di rendicontazione/riaccertamento ordinario dei residui al 31/12/2022. 

L’organo di revisione ha verificato in particolare 

- la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente 

- la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive 

- che non risulta fondo pluriennale vincolato iscritta nel titolo secondo/parte capitale. 

 
Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nel bilancio per l’esercizio 2023 

sono relative ad entrate non vincolate per quanto attiene alla regolazione contabile degli istituti 

premianti/accessori a favore del personale e vincolate per quanto attiene la restante parte (fondi 

europei). 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 9 di 16 

 

 

 

Previsioni di cassa 
 

 
 

1 
Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa 

 

0,00 

2 Trasferimenti correnti 15.330.293,16 

3 Entrate extratributarie 452.884,63 

4 Entrate in conto capitale 0,00 

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 
 

0,00 

6 Accensione prestiti 0,00 

 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
 

2.000.000,00 

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 1.173.311,81 

 
TOTALE TITOLI  

 
18.956.489,60 

 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  

 

 

 

23.999.610,40 

 

PREVISIONI DI CASSA DELLE SPESE PER 
TITOLI 

  PREVISIONI DI 
CASSA 

ANNO 2023 

1 Spese correnti 16.553.929,85 

2 Spese in conto capitale 5.963,06 

3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 

4 Rimborso di prestiti 0,00 

 

5 
Chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

 

2.000.000,00 

7 Spese per conto terzi e partite di giro 1.325.430,5 

  
TOTALE  

 
19.885.323,41 

 SALDO DI CASSA 4.114.286,99 

 
 

Il revisore evidenzia che gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e 

pagamenti in conto competenza e in conto residui e presumono che la gestione dei flussi degli 

incassi e dei pagamenti avvenga secondi flussi aventi in media una normale ricorrenza sotto il 

profilo temporale che, per il Consorzio le cui entrate derivano in buona parte dai contributi 

regionali, non è sempre di facile e puntuale realizzazione. Si raccomanda, quindi di monitorare con 

attenzione i flussi finanziari sia in entrata che in uscita. 

Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto dell’art. 162 del Tuel. 

 
Verifica equilibrio corrente, in conto capitale e finale anno 2023/2025 

 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art. 162 del Tuel sono così assicurati: 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022 2024 

 

Pagina 10 di 16 

 

 

 

C.O.S. 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione 

BILANCIO DI PREVISIONE 

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025) 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

 ANNO DI   

ANNO 2024 

 

ANNO 2025 

 RIFERIMENTO   

 DEL   

 BILANCIO   

 2023   

      

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 5.043.120,80 
 

   

      

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese 

correnti 

(+)  586.177,29 48.651,43 14.309,24 

      

AA) Recupero disavanzo di amministrazione 

esercizio precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  11.188.678,82 10.670.644,35 10.296.406,48 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  11.769.856,11 10.714.295,78 10.305.715,72 

di cui:      

- fondo pluriennale vincolato   48.651,43 14.309,24 0 

- fondo crediti di dubbia esigibilità   34.786,5 32.306,50 32.306,50 

      

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 

capitale 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei 

mutui e prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità   0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   5.000,00 5.000,00 5.000,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, 

CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto 

per spese correnti e per rimborso dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022 2024 

 

Pagina 11 di 16 

 

 

 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti 

in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili 

(+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili 

 (+)   5.000,00 5.000,00 5.000,00 

    (-)     

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00-spese in conto capitale di cui 
fondo    pluriennale vincolato di spesa 

   (-)  5.000,00 5.000,00 5.000,00 
 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 
finanziarie 

   (-)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto 
capitale 

   (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE      

     

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      

P) Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto per spese di investimento 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per 
spese 

in conto capitale 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 

      

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli 

investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

I) Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti 

in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 

breve termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 

medio-lungo termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 

riduzioni di attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

L) Entrate di parte corrente destinate a 

spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di 

legge o dei principi contabili 

(+)  5.000,00 5.000,00 5.000,00 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022 2024 

 

Pagina 12 di 16 

 

 

      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a 

estinzione anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  5.000,00 5.000,00 5.000,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 

      

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività 

finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto 

capitale 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

     

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di 

breve termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di 

medio-lungo termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per 

riduzioni di attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di 

breve termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di 

medio-lungo termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per 

acquisizioni di attività finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

     

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

Saldo corrente ai fini della copertura degli 

investimenti pluriennali : 

     

Equilibrio di parte corrente (O)  0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione 

presunto per il finanziamento di spese 

correnti e del rimborso prestiti (H) al netto 

del fondo anticipazione di 

Liquidità 

(-) 0,00 0,00 0,00 

Equilibrio di parte corrente ai fini della 

copertura degli investimenti plurien. 

 0,00 0,00 0,00 

 Vi sono quindi entrate di parte corrente destinate a spese di investimento per un importo di  

€ 5.000,00. 

 
Finanziamento della spesa del titolo II 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022 2024 

 

Pagina 13 di 16 

 

 

Il titolo II della spesa, al netto del fondo pluriennale vincolato, è finanziato con entrate correnti. 

 
6. La nota integrativa 

 
L’ente ha predisposto la nota integrativa, che sarà allegata al bilancio di previsione in sede di 

approvazione definitiva dello stesso da parte dell’assemblea consortile, secondo quanto previsto 

dal comma 5 dell’art.11 del d.lgs.23/6/2011 n.118. 

 

 

Verifica della coerenza interna 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2023/2025 siano coerenti con gli 

strumenti di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli 

atti di programmazione di settore (programmazione fabbisogno del personale). 

 
 Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione DUP 

Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dal Consiglio di amministrazione 

secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 

al d.lgs. 118/2011) adattato alla realtà del Consorzio, così come segue: 

 

-Presa d'atto della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 18/07/2022  

avente ad oggetto "Verifica sullo stato di attuazione dei programmi periodo 2022/2024 

 e approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025". 

 
Il Revisore, in questa sede, verifica la conformità della struttura del DUP sottopostagli ai dettati 

della normativa vigente, attestandone la coerenza, attendibilità e congruità rispetto agli obblighi 

normativi in vigore, così come richiesto dal comma 1bis dell’art. 239 del D.lgs.267/2000. 

 
 Verifica adozione strumenti obbligatori di programmazione di settore e loro coerenza con le 

previsioni 

 

programmazione del fabbisogno del personale 

 
La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall’art.39, comma 1 della Legge 449/1997 

e dall’art.6 del D.lgs. 165/2001 è contenuta per quanto attiene gli elementi di programmazione nel 

sopra richiamato atto di approvazione del DUP. 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022 2024 

 

Pagina 14 di 16 

 

 

 

L’atto oltre ad assicurare le esigenze di funzionalità e d’ottimizzazione delle risorse per il miglior 

funzionamento dei servizi, prevede una riduzione della spesa attraverso il contenimento della 

dinamica retributiva ed occupazionale. 

Il fabbisogno di personale nel triennio 2023/2025, tiene conto dei vincoli disposti per le assunzioni 

e per la spesa di personale relativamente al Consorzio. 

 
Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 
La dimostrazione della quota accantonata a FCDE nel bilancio 2023/2025 è evidenziata nei 

prospetti che seguono per singola tipologia di entrata. Il FCDE è determinato applicando 

all’importo complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al 

complemento a 100 delle medie calcolate come previsto dalla normativa vigente. 

I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli 

accertamenti degli ultimi 5 esercizi, il metodo prescelto è quello della media semplice. 

L’accantonamento al  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  non  è  oggetto  di  impegno  e  genera 

un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 

L’Organo di revisione ha accertato la regolarità del calcolo del fondo ed il rispetto della percentuale 

minima di accantonamento. 

L’entità del FCDE deve essere obbligatoriamente pari almeno alle seguenti percentuali calcolate 

sull’importo determinato secondo l’applicazione del calcolo della media dei cinque anni 

• Anno 2023 100 % 

• Anno 2024 100 % 

• Anno 2025 100 % 

Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2023/2025 risulta come dai seguenti prospetti: 

 
 STANZIAMENTI 

BILANCIO 
% FCDE 

obbligatorio 
FCDE stanziato 

Entrate 
extratributarie 

   

 
Esercizio 2023 

 
326.100,00 100% 34.786,50 

 
Esercizio 2024 306.100,00 100% 32.306,50 

    

 
Esercizio 2025 306.100,00 100% 32.306,50 

 

Fondo di riserva di competenza 

 
Il fondo di riserva è stato quantificato nei limiti di cui all’art. 166 del TUEL e quindi in termini di 

competenza come segue non inferiore allo 0,3% delle spese correnti: 

- per l’anno 2023 in euro 32.570,00 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2022 2024 

 

Pagina 15 di 16 

 

 

- per l’anno 2024 in euro 32.570,00; 

- per l’anno 2025 in euro 32.570,00. 

 

Fondo di riserva di cassa 

Il Fondo di riserva di cassa per l’annualità 2023, è stato stimato in un importo pari a € 
2.500.000,00 superiore allo 0,2% delle spese finali così come previsto dal limite minimo 
disciplinato dal comma 2 dell’art. 166, comma 2 quater, del TUEL, finalizzato all’applicazione 
dell’avanzo vincolato di amministrazione presunto (in parte già applicato in Bilancio), 
considerando sia la quota significativa dell’avanzo vincolato e sia la quota che annualmente 
viene applicata quale avanzo libero a seguito dell’accordo tra i comuni e riguardante la 
compensazione delle minori quote trasferite dai Comuni di Collegno e Grugliasco per i primi 
quattro anni dall’unificazione (minore quota per Euro 5 X numero di abitanti residenti) da 
compensarsi proprio mediante applicazione dell’avanzo libero di cui era titolare il consorzio 
CISAP al momento dell’unificazione stessa. 

 

 

 

L’ammontare della spesa in conto capitale, pari a: 

€ 5.000,00 per l’anno 2023 

€ 5.000,00 per gli anni 2024 e 2025 

è pareggiata dalle entrate ad essa destinate di parte corrente. 

 

 

L’Organo di revisione, a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti, 
considerate congrue le previsioni di spesa e attendibili le entrate previste sulla base: 

- delle risultanze del rendiconto 2021 e delle previsioni definitive 2022; 

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL per l’anno 2022 

- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel documento 

unico di programmazione 2023/2025; 

- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 

l’ente; 

- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle spese; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 
considerate attendibili le previsioni di cassa nella misura in cui gli enti eroganti rispettano i termini 

di pagamento sia in relazione all’esigibilità dei residui attivi che alle entrate di competenza, e 

congrue in relazione al rispetto, per quanto realisticamente atteso, dei termini di pagamento con 

riferimento ai cronoprogrammi e alle scadenze di legge; 

considerato che l’ipotesi di applicazione dell’avanzo presunto all’esercizio 2023 è compatibile con 

quanto previsto dall’art. 187 comma 3-quater TUEL; 

considerato che l’ente applica ormai completamente il processo di armonizzazione contabile; 

 

 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 



 

Consorzio Ovest Solidale 

Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2023 2025
  

Pagina 16 di 
16 

 

 

 

 
 

Tutto ciò premesso, in relazione alle motivazioni, osservazioni, raccomandazioni specificate nel 

presente parere, tenuto conto del parere espresso dal Responsabile Amministrativo Finanziario, 

 

il Revisore dei Conti 

 
- verificato che il bilancio è  stato  redatto  nell’osservanza  delle  norme  di  Legge,  dello  statuto 

dell’ente e del regolamento di contabilità; 

 
- rilevata la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

 
esprime 

 
ai sensi dell’art. 239 comma 1, lett. b) del TUEL, parere favorevole sulla proposta di bilancio di 

previsione 2023/2025 e sui documenti allegati. 

 
 

L’ORGANO DI REVISIONE 

 
(Dott. Maurizio Cacciola) 

 

CONCLUSIONI 

      Consorzio Ovest Solidale - Prot 0000319 del 09/01/2023 Tit 7 Cl 3 Fasc 


